Praeterea status religiosus nullo modo reservatur ad unam vel alteram duarum partium, quae ex iure divino in Ecclesia exstant, cum tum clerici, tum laici itidem religiosi esse queant, et cum contra sive religiosi sive in iis qui tales non sunt clericali dignitatis aditus pateat. *Deerratur igitur in aestimandis fundamentis quae Christus constituendae iecit Ecclesiae, qui secum reputat peculiarem saecularis cleri formam, utpote saecularis, a divino Redemptore statutam sancitamque esse, peculiarem autem regularis cleri formam, licet ipsa bona et rata habenda sit, quippe quae ex altera manet, secundariam et auxiliarem esse.* Quocirca, ordine a Christo statuto ob oculos habito, neutra peculiaris gemini forma divini iuris praerogativam tenet, cum idem ius neque alteri alteram praeponat neque alterutram emoveat. *Quodnam vero utriusque sit discrimen, quoniam mutuae rationes, quoniam in humanae salutis perficiendo opere utrique committendus sit labor, haec omnia Christus temporum varietatibus et necessitatibus circumscribenda reliquit, vel si volumus expressius cogitatum Nostrum definire, Ecclesiae decretoriis mandavit consiliis* ».

DEPENDENTIA PRAESBYTERORUM AB EPISCOPO

« Haud dubie ad iuris divini praescriptum sacerdos, sive saecularis sive religiosus est, ita munia exercere debet sua ut Episcopo auxiliator. Hoc revera, quod ceterum ex sueto more in Ecclesia contingit, in codice iuris canonici illa de religiosi viris, utpote parochis et Ordinariis locorum, praescripta (can. 626-631; 454 § 5) haud obscure declarant. Neque raro evenit, ut in sacrarum expeditionum territoriis, universus qui illic versatur clerus, non excepto Antistite regularis sit militiae. Neve autemet quisquam id prorsus extra ordinem suetamque normam esse, ita ut censeatur hoc ad tempus tantum contingere et simulac fieri possit, sacram procuracionem saeculari clero esse tradendam.

Sed et religiosorum ordinum exemptio neque principiis constitutionis divinitus Ecclesiae datae obsistit, neque ullo modo repugnat legi, qua sacerdos Episcopo parere debet. Etenim ad normas iuris canonici religiosi exempti Episcopi loci potestati subsunt, prout episcopale munus perfungendum et animorum rite ordinanda curatio requirunt. Quod etiam si praetermittamus, in disceptationibus per postrema decennia super exemptione habitis, haud satis fortasse *animadversum est religiosos exemptos, etiam ex praescripto iuris canonici semper et ubique Romani Pontificis potestati, utpote Supremo suo moderatori, subici, cui oboedire tenentur etiam vi voti oboedientiae* (can. 499 § 1). Iamvero *Summus Pontifex, ut in universam Ecclesiam, ita in unamquamque dioecesim et in singulos christifideles ordinariam et immediatam iurisdictionem habet. Ergo constat primariae a Deo latae legi, qua clerici et laici Episcopi regimini subesse debent, etiam ad religiosos exemptos quod attinet satis superque obtemperatum esse ac denique Christi voluntati et statuto utriusque militiae clerum pari respondere obsequio* ». PIUS XII, *Annus Sacer*, 8 dec. 1950. *Discorsi e Radiomessaggi*, p. 343, vol. XII (1950-1951).

EXEMPTIO NON EXTINGUENDA

Ut ipse Summus Pontifex notat, exemptio quandoque suscitatur oppositionem Episcoporum et cleri saecularis, et plures sunt qui vellent ut radicitus exstingueretur. Non tantum, sed vellent ut sive exempti sive non exempti omnes religiosi totaliter subderentur potestati Episcoporum in quolibet exercitio apostolatus.

Revera verbum « exemptionis » videtur odiosum, sed non manifestat veram naturam instituti, videtur quasi rapinam indicare, liberationem ab Episcopi iurisdictione, quasi necessario Episcopis pertinerent omnia illa quae ex exemptione ipsius substrahuntur, ex quo aliquid odiosum apparet, sicut odiosa est semper abstractio rei vel iuris indebita. Omnes difficultates cuiuscumque generis sint quae contra exemptionem proprie dictam, vel contra independentiam seu autonomiam clericorum religiosorum in operibus apostolatus proponitur, solutae inveniuntur et solvendae sunt iuxta principia a Summo Pontifice Pio XII in supra dictis enuntiata.

Clerus religiosus valeat universalis appellari, et revera sensum universalitatis et romanitatis ubique portat contra spiritum « localistam » et « cantonalistam », ut ita dicam, tamen non extradioecesanus considerandus est, cum si non in individuo et immediate incorporaretur dioecesi, est mediate dioecesi adscriptus, mediante incorporatione domus religiosae, quae erecta fuit de licentia et voluntate Episcopi et quidem ad nor-

mas can. 497 ad collaborandum in apostolatu secundum naturam et fines Instituti.

Esset quid antihistoricum et auderem dicere antiuridicum, quaestionem exemptionis solvere ut quidam vellent ipsam plane negando et totaliter subiiciendo religiosos potestati Episcopi particularis dioecesis.

Clerus hierarchiae personalis et universalis totaliter *in manu Papae* positus, habuit (sufficit considerare expansionem missionariam) et habet, functionem maximi momenti et si subiiciatur totaliter Episcopo particulari fit territorialis. Vita religiosa ex qua vitalizatur, ut ita dicam, vita apostolica, esset impossibilis, esset impossibile ut hierarchice et universaliter ordinaretur. Quid ergo dicendum? *Quoad vitam internam non tantum non est supprimenda exemptio, quae fortasse melius iurisdictio esset dicenda, sed et fortificanda immo agnoscenda etiam in religionibus clericalibus omnibus, cum tota vita clericalis in illis a Superioribus et non ab Episcopis pendeat.*

Quoad vitam vero apostolatus, activitas religiosorum et non tantum clericorum coordinanda est cum activitate apostolica dioeceseos, in qua quidem immediatus et principalis responsabilis est Episcopus, semper tamen intra limites iuris canonici et sub ductu Romani Pontificis.

Religiosi debent ex adscriptione ad particularem domum alicuius dioecesis se tamquam clerici illius considerari, ipsam amare et pro illa et in illa sincere laborare plena deditioe operibus proprii apostolatus, obsequentes semper non tantum Episcopo sed etiam omnibus clericis dioecesanis, qui religiosos debent retinere ut partem dioecesis et hierarchiae dioecesanae ratione destinationis in dioecesi.

ORGANA COORDINATIONIS

Unitati potestatis socialis, unitati gubernationis seu regiminis, unitati hierarchiae non opponitur pluralitas ordinum, seu quod sint plures ordines particulares in una eademque hierarchia Ecclesiae. Immo ista pluralitas est convenientissima et necessaria, nam quo magis percrescunt necessitates sociales, multiplicantur activitates Status et pro singulis actionibus evolvendis creantur iuxta diversas functiones, diversa organa. Praeterea actio regiminis fit magis ac magis universalis, nam mediis localibus subveniri non possunt problemata quae semper magis fiunt universalialia.

Ex isto duplici capite, sive quia in uno eodemque loco seu territorio coexistere possunt potestates cum actione diversa vel quia una est universalis alia vero localis, vel una exercetur in una determinata materia alia in alia, possunt quidem surgere et provocari conflictus, sed remedium

optimum non esset unitatem procurare suppressione, extinctione diversarum functionum potestatis.

Unitas hierarchiae obtinetur in eodem ordine subordinatione, quae quidem non debet esse arbitraria, sed ordinata propriis statutis a competente superiore auctoritate datis. Quando vero plures sint ordines in una eademque hierarchia tunc unitas obtinetur coordinatione, quae obtinetur sive legibus, quae determinando competencias et posibles collaborationes, conflictus praevengant, sive quandoque, creando etiam organa ad hoc praecise ut diversas activitates habitualiter coordinet et dirigat.

Revera cedendum non est localismo, universalitas apostolatus urget. De facto, iam supra indicavimus, quomodo organa nationalia a conferentiis Episcoporum pluribus in regionibus constituta fuerunt. Praeter illa, alia plurima constituta sunt organa actionis apostolicae quae limites alicuius particularis dioecesis excedunt. Adest Romae, apud S. C. Consistorialem, Commissio pro America Latina et in America Latina constitutum est C. E. L. A. M. et etiam C. I. A. R. In Gallia adest Commissio mixta utriusque cleri saecularis et religiosi ut sub dependentia conferentiae Episcoporum coordinari possint activitates apostolicae. Nuper Summus Pontifex Ioannes XXIII coadunavit Supremos Moderatores Religiosorum, Romae commorantes, et illis de necessitatibus Americae Latinae allocutus est.

Fortasse bonum erit ut *organa coordinationis* crearentur in *Curia Romana ad coordinandam activitatem diversarum congregationum*, quae sive ratione subiectorum, sive ratione materiae conveniens videatur coordinari. Ita vitarentur abusus competentiae et posibles conflictus, sed, quod optimum erit, vires multiplicarentur. Ista activitas et organa coordinativa consideranda erunt etiam in dioecesibus, et in natione.

ORGANA CURIAE ROMANAE

Ex supradictis quaeri posset, an conveniens sit Curiam reordinare, ita ut v. gr. esset organum coordinativum S. C. Concilii, Religiosorum, Consistorialis, etc. De facto Commissio pro America est apud S. C. Consistorialem, sed in illa aliae cooperantur Congregationes ut citatae Concilii et Religiosorum.

Fortasse *melius esset si Congregatio Concilii, nomen mutaret et competencias, ita ut illa Sacra Congregatio sub se tantum curam haberet laicorum seu plebis*. Cur clerus sit ipsae subiectus non clare videtur. Clerus et ille qui « basso » dicitur et « alto » uni eidemque S. Congregationi deberet esse commissus. Videretur absurdum si praeparatio officialium

seu ducum exercitus triplici ministerio demanderetur et esset unum Ministerium pro praeparatione Ducum superiorum et alium autonomum et separatum pro ducibus inferioribus et tertium Ministerium belli pro Academicis militaribus. Ideo *bonum esset, si universus clerus cum Seminariis ubi instituuntur, ab una eademque penderet Congregatione.*

Cura e contra omnium Institutorum quae ab Ecclesia constituuntur, non ad perfectionem ordinariam praeceptorum, sed extraordinariam consiliorum evangelicorum socialiter profitendam, committatur uni eidemque S. Congregationi de Statibus perfectionis, pro latinis.

Cum vero plures religiosi clerici sint, quae in illis ad sacerdotium pertinent et recto regimini interno non obstant possent demandari, Congregationi de Clero. Ex istis necessitas iterum demonstratur alicuius organi coordinativi.

Si ita ordinarentur res fortasse S. Congregatio Seminariorum et Universitatum non esset necessaria, praesertim si ad modum Ministerii educationis ordinetur prout in civili Statu adest. Verum est quod Ecclesia habet proprium et nativum ius docendi ex mandato Christi Fundatoris, sed in illo mandato agitur directe de veritate salutis, de ceteris vero quatenus ad doctrinam salutis docendam sint necessariae.

Sunt quaedam quae ad finem Ecclesiae pertinent directe, et quaedam indirecte, ratione caritatis seu apostolatus. Unde si sint aliae Congregationes quae apostolatum ordinant, non deberent opera apostolatus a subiecto separando diversae Congregationi commendari, nec omnia velle regere sub aspectu tecnico, ne nimis libertas apostolatus, burocratismo limitetur, sed in illis quae non directe, sed sub ratione apostolatus caritatis ad finem Ecclesiae pertinent potius aspectus apostolicus et disciplinaris quam technicus est considerandus.

Si in Ministerium educationis erigeretur S. C. Universitatum, quare non est erigenda S. Congregatio Sanitatis et Hospitalium, vel Ministerium ut dicitur « Turismi » scilicet peregrinationum nam sunt etiam officia in aliquibus dioecesibus, vel Ministerium pro « Sport » et iuventute? (« Boy-scouts », etc.).

NUNTII ET DELEGATI APOSTOLICI

Cum problema coordinationis sit maximi momenti in qualibet hierarchia sive civili sive ecclesiastica, deberemus aliquantulum considerare hanc figuram, quam nescio an de facto et in praxi respondeat nunc canonibus codicis iuris. Relinquendo aspectum politicum Nuntii sive quatenus Legati Sanctae Sedis sint apud determinatum Statum et considerantes tantum, sive in Nuntiis sive in Delegatis Apostolicis, aspectum

administrativum, quaerendum esset an sint tantum organum vigilantiae, et quidam vigilantia iam est una functio subordinationis hierarchicae, vel sunt verum organum coordinativum. Posset certo esse optimum organum coordinationis inter organa administrativa Curiae Romanae et illa indolis nationalis quae nunc ubique surgunt, sed ista omnia deberent recte et perfecte determinari legibus, ne in confusionem et arbitrium incidere-tur, quod valde nocivum esset pacifico regimine Ecclesiae.

UNITAS CLERI

Pluralitas non reducitur ad unitatem nisi per unum, sed ista unitas hierarchiae et actionis salutis, non erit perfecta si tantum mediis externis procuretur, procuranda est ideo ante omnia inter personas quae membra vel organa hierarchiae sint et hoc caritate praesertim obtinetur. Lamentandae sunt ergo divisiones si quae sint. Unus Christus, Unum Sacerdotium, diversa forma vivens, Una Ecclesia, Unus Finis omnium: salus animarum totius mundi omnibus mediis consequenda. Omnibus modis et mediis curandum est ut divisiones et dissensiones vitentur. A ministeriis apostolicis, praesertim pro quibus speciatim ab Ecclesia conditae fuerunt Religiones quibus pertinent clerici religiosi, non debent excludi, hoc videretur absurdum, non tantum ex eo quod agitur de Institutis ad determinatos apostolatus specializatos ab ipso Summo Pontifice fundatis sed etiam quia in Dioecesi domus religiosae constitutae fuerunt voluntate Episcopi et ordinarie isti religiosi vocantur et sollicitantur propter diversas necessitates dioecesis, ratione ipsorum apostolatus. Clerici religiosi tamen debent semper prompti esse ut cum Episcopo et clero propriae dioecesis collaborent.

SECURITAS SOCIALIS CLERICORUM

Membra cuiuscumque hierarchiae eo quod propriam personalem activitatem Statui praestent cuius sunt organa seu officiales, ius habent ad honoraria, ad honestam sustentationem. Ista sustentatio hodie non absolvitur sola solutione salarii, sed completur et perficitur tot legibus assistentiae et securitatis socialis, quae optimum esset si clericis, servatis servandis, applicantur.

Legislatio socialis, ut ita dicam, non adest pro clericis membris hierarchiae. Sunt tamen hic et illic quaedam optimae initiativae, quae adiuvari deberent et iure disciplinari.

Ipse Sanctus Pontifex Pius X, exhortabat clericos ad consociationes huius generis constituendas, necnon associationes apostolicas: « Aliud praeterea cordi est commendare: ad strictiorem quamdam sacerdotum, ut

fratres addecet, inter se coniunctionem, quam episcopalis auctoritas firmet ac moderetur. *Id sane commendabile, quod in societatem coalescant ad mutuam opem in adversis parandam*, ad nominis et munerum integritatem contra hostiles astus tuendam, ad alias istiusmodi causas. *At pluris profecto interest*, consociationem eos inire ad facultatem doctrinae sacrae excolendam, in primisque ad sanctum vocationis propositum impensiore cura retinendum ad animarum provehendas rationes, consiliis viribusque collatis. Testantur Ecclesiae annales, quibus temporibus sacerdotes passim in communem quamdam vitam conveniebant, quam bonis fructibus id genus societas abundarit. Tale aliquid quidni in hanc ipsam aetatem, congruenter quidem locis et muniis revocari queat? Pristini etiam fructus, in gaudium Ecclesiae, nonne sint recte sperandi? Nec vero desunt instituti similes societates, sacrorum Antistitum comprobatione auctae; eo utiliores, quo quis maturius, sub ipsa sacerdotii initia, amplectatur. Nosmetipsi unam quamdam, bene aptam experti fovimus in episcopali munere; eadem etiam num aliasque singulari benevolentia prosequimur ». PIUS X, *Haerent animo*, A.S.S., vol. XLI (1908), pp. 575-576.

DE DIVERSIS SYSTEMATIBUS DOTATIONIS

Innumerabiles sunt canones in quibus sollicitudo Ecclesiae manifestatur circa honestam sustentationem clericorum. Hodie tamen plures censent, et laici et clerici, systema beneficiale dotationis substituendum esse ab aliis systematibus dotationis. Conditiones rerum valde mutatae fuerunt a medio aevo, in quo vera organizatio administrativa status non aderat. Etiam in Ecclesia plures inveniuntur officiales, qui directe ab ipsa accipiunt honorarium fixum et determinatum propter personalem praestationem activitatis. Revera in diversis dioecesibus quaedam circa perceptionem iurium stolae mutatae fuerunt et circa taxas quoad actus ecclesiasticos. Certo non favendum est romanticismo, sed res serio consideranda est an organizatio administrativa beneficalis sustinenda sit vel supprimi debeat. Censent etiam laici, quod optimum esset si prout in statu fit, ex omnibus proventibus ecclesiasticis una massa bonorum fieret, ex qua omnibus clericis officialibus relativum honestum salarium daretur.

MINISTERIA DEMANDANDA LAICIS

« In diebus autem illis crescente numero discipulorum factum est murmur... eo quod dispicerentur in ministerio... dixerunt: Non est aequum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis » (*Act.*

VI, 1). Estne aequum sacerdotes ministrare non iam mensis pauperum et viduarum, sed cynema paroeciale, boy-scouts, etc., quae praeter pericula diversa sacerdotes alienant a proprio ministerio? Semper, sed magis hodiernis temporibus, saeculares quaerunt sacerdotem; qui pro ipsis non est cyneasta, etc. etc., sed fons sanctitatis et amoris et consolationis et redemptionis. Quando saeculares medicum quaerunt, censent meliores illos qui in hunc ministerium vocatione et particulari studio dedicantur. Idem dicendum est de diversis artibus.

Ubique tamen lamentantur gentes quod deficient sacerdotes et praesertim sancti et illi expresse dicunt amare et quaerere se semper sacerdotem sanctum in sacerdote, non medicum aut advocatum, etc.

Quaedam vero activitates quae hodie a sacerdotibus diriguntur, directe demandentur saecularibus conscientia christiana et sensu apostolatus imbutis, sive actioni catholicae, sive praesertim Institutis saecularibus ad hoc constitutis vel constituendis.

Tamen locus laicorum in Ecclesia non nimis exaltandus est ut quidam scriptores faciunt quasi sensu protestantico. Auctores iuris civilis quando in iure administrativo quaestionem de ordinanda hierarchia pertractant recte distinguunt, etiam in potestate executiva, quae sunt organa cum « initiativa », organa merae gestionis, vel etiam consiliativa aut technica. Sunt organa pure executiva quae intra propriam competentiam, iuxta normas stabiliter vel pro casu particulari acceptas, agunt; sunt vero organa quae possunt proprium modum agendi determinare etsi intra limites legis constituentis organum; sunt organa quae problemata tantum considerant sub aspectu technico-politico et sunt organa consiliativa; sunt, ultimo, organa quae considerant tantum aspectum technicum problematis et sunt organa technica.

Laici non tantum iure extraordinario, sed etiam iure ordinario possunt exercere activitatem, pro qua necessarium sit illos habere ut organa administrationis ecclesiasticae velut *organa gestionis* sine « initiativa » circa materias quae ab Ecclesia illis demandentur. Si organum gestionis sit collegiale, intra collegium quidem possunt laici gradus hierarchiae propriae illius collegii sustinere. Ad rem en verba sumpta ex Encyclica *Princeps Pastorum*:

« Est quidem Actio Catholica laicorum hominum sodalitas, cui propria sunt munera eoque cum officii onere coniuncta, in quibus obeundis *moderationi auctoritatum obtemperetur oportet* » (PIUS XII, *Ep. de Actione catholica*, die 11 oct. 1946; A.A.S., vol. XXXVIII [1946], p. 422); ita tamen ut laici ipsi *moderatorum gradus in ea obtineant*. Ad hoc necesse est homines instituantur qui varias consociationes apostolico valeant inflammare ardore, et efficere, ut eadem plene polleant vigore; viros

dicimus et mulieres, qui ut digni reddantur, quibus ab ecclesiastica hierarchia credatur primaria et secundaria consociationum moderatio, testatum proferre debent argumentum, quo constet christiana disciplina christianisque moribus se plane esse instructos et conformatos, adeo ut « id ceteris impertire possint, quod ipsi iam sibi divina opitulante gratia comparaverint » (Litt. Enc. *Ad Petri Cathedram*, A.A.S., vol. XLI, 1959, p. 52; *Princeps Pastorum*, A.A.S., vol. LI, p. 857 [28 nov. 1959]).

PAUCITAS CLERI

Clamore valido lamentatur gentes et pastores animarum diversarum regionum de paucitate cleri, et tamen in aliquibus locis quasi praeccluditur religiosus accessus ad apostolatam et ad opus vocationum et pari passu quo percrecente laicismo et naturalismo, cum vocationibus religiosus decrescunt etiam vocationes pro clero saeculari.

Ex alia parte, cum sint quandoque sacerdotes qui statum clericalem inhonorent, sunt qui petant ut ordinatio presbyteralis retardetur usque ad 28 aetatis annum saltem, ex quo fieret ut numerus sacerdotum ulterius minueretur. Censent remedium inveniri in Instituto diaconatus. Multiplicentur, aiunt, Diaconi quibus committantur plura ministeria sacerdotalia, diaconi sint praeterea coniugati et haberemus solutam quaestionem.

Censeo non esse probandum hoc remedium. Nullo modo Diaconi esse debent coniugati, sed iam S. Pont. Ioannes XXIII clare affirmavit Ecclesiam catholicam Romanam fuisse, esse et futuram esse *castam*. Pugna contra castitatem sacerdotalem non est nisi aspectus pugnae contra Ecclesiam et erit cedere antemurale, si admitterentur diaconi coniugati, statim secundo tempore acriter pugnarent inimici castitatis praesbyterorum ut etiam praesbyteri essent coniugati ut iam acriter quidam pugnant.

Nec censeo opportunum esse retardare ordinationem sacram, quia etsi homines tardiore aetate ordinentur praesbyteri, homines remanebunt et non omnes erunt sancti. Hodie satis maturi sunt iuvenes aetatis 24 vel 25 annorum. Curandum est ut non in principiis plus minusve naturalismi imperversantis vel modernismi vel democraticismi exaggerati, sed in castitate, in humilitate, in abnegatione suipsius, propriae voluntatis effortentur seminarii alumni et bene seligantur. Revera iuvenes non semper inveniunt senes optimos qui ipsos edoceant et in exemplum sint.

Hodie et a scriptoribus etiam senibus fortasse nimis indulgetur ut dicitur verbo anglico « snobismo », vel occultis principiis protestantismi

vel modernismi vel naturalismi, non quidem conscienter, sed ex deficiente formatione in theologia et philosophia scholastica.

Remedium paucitatis cleri *non in multiplicatione diaconorum, sed in Instituto catechistarum* est reponendum. Institutum hoc optimos fructus dedit in Missionibus, in quibus magis quam in territoriis iuris communis paucitas cleri persentitur.

Catechistae possent celerius multiplicari. Iuxta culturam et necessitates diversarum regionum, studia et institutio ipsorum posset abbreviari. Instituantur seminaria ad hoc, ordinentur studia per tres, quattuor vel quinque annos. Isti catechistae possunt substituere sacerdotem in locis dissitis vel in quibus impossibile est mittere ex defectu sacerdotum aliquem et illum possent supplere in instructione catechistica non tantum puerorum, in dirigendis quotidianis actibus pietatis christianae, in vigilantia morum, in administratione extraordinaria baptismatis, etc.

Catechistae non acciperent ordines sacros et possent esse coniugati. Tamen ut efficacius sit opus apostolicum, melius esset ut istis necessitatibus subveniretur multiplicatione Institutorum Saecularium, ad hoc constitutorum, nam certo certius efficacior est apostolatus animae Deo consecratae.

DE BUROCRATISMO

Fere in omnibus Statibus, scriptores sive iuris administrativi, sive politici de hoc vitio lamentantur. Est vitium sub aliquo aspectu quasi necessarium, cum perscrescente cultura desideria et necessitates hominum in societate viventium augeantur et, auctis necessitatibus socialibus, crescunt activitates Status ut de illis provideat, ex quo nova organa hierarchiae et novi interventus Status habentur.

Hoc quidem necessarium est, sed vitium in eo consistit quod illa quae actioni liberae singulorum seu privatae « *initiativae* » ut dicitur relinquenda essent, non relinquuntur et semper magis ac magis manifestatur tendentia quasi naturaliter insita in organis administrationis omnia dirigendi et in omnibus interveniendi.

Possumus etiam in Ecclesia lamentari de vitio burocratismi hierarchiae administrativae? Nescio, sed de facto non deficient qui talia lamententur. Non erit vitium burocratismi v. gr. centralizare totaliter exercitium caritatis et beneficentiae, ita ut singulis fidelibus prohibeatur caritas privata; id est occulte facere, et singulis seu privatis fidelibus mittere folia in quibus indicatur quantitas quam tradere debent officio centrali dioecetano caritatis, ipsis animadvertendo, quod non debent privatim succurrere pauperes, sed semper eleemosynas centrali officio mittere?

Apostolatus, seu « missio ex spiritu », non nimis exaltanda est ut quidam scriptores theologi faciunt, sed nec tamen absolute neganda, eo sensu, ut non sit possibilis ullus apostolatus privatus ex impulsu personalis caritatis, ex impulsu Spiritus Sancti, qui ubi vult spirat!

Fortasse verum est, hodie tendentia generalis dirigismi, etiam sicut in Statu praevalere quandoque in quibusdam dioecesibus et paroeciis, in quibus multiplicantur commissiones, organa et officia ut omnes formae apostolatus dirigantur et centralizentur et absorbeantur, quandoque etiam activitates quae tantum indirecte sub fine Ecclesiae cadunt ita ut transversa via, praesertim in nationibus totaliter catholicis, negando statum confessionalem, perveniri potest ad statum clericalem. Nam si in curia episcopali et in curia, ut ita dicam, nationali, seu in organis a collationibus episcoporum constitutis, constituantur omnia quae propria sint administrationis Status et ista in manu clericorum sint et cum ex hypothesi, agatur de natione catholica, omnia negotia educationis, sanitatis, etc. non a ministeriis Status, sed ab illis organis clericorum dirigerentur quae ad hoc opus fuerunt constituta etsi Ministeria non vocarentur.

Etiam notandum est quod complicata administratione, augent expensae, quia in hoc mundo, nihil agere valemus sine pecuniis. Fortasse haec est una ex causis, quare in pluribus dioecesibus dum tolluntur iura stolae, collectae multiplicantur, quandoque cum fastidio fidelium. Sed praeterea, cum ex burocratismo omnia vellent in officiis curiae « accentrare », quaestiones imponunt in ecclesiis religiosorum et quidem sine limite quandoque, et non uno vel alio die festivo, sed fere in omnibus diebus festis. Tamen prae oculis est habendum clericos religiosos constitutos fuisse ad apostolatam ab ipso Summo Pontifice et illi non habent alios introitus nisi oblationes fidelium ad alendos clericos proprios, ad opera propria apostolatus et ad instituendos proprios seminaristas. Ex istis considerationibus et aliis quae proponi possent, censeo phoenomenum burocratismi non tantum inveniri in Statu civili sed fortasse etiam in Ecclesia et cavendum ne augeatur.

Plura alia essent exponenda, plus minusve logice et unitarie circa istam gravem quaestionem de hierarchia, sive sub aspectu theoretico sive sub aspectu practico, quaedam animadvertitur confusio et non tantum circa nomenclaturam sed etiam circa quaestiones substantiales. Revera *ius administrativum* modernum est, et sive a schola italica vel gallica praesertim perpolitum a iuristis canonici iuris non fuit modo parallelo elaboratum.

DE ADAPTATIONE DOCTRINALI MISSIONARIA

EVOLUTIO CULTURAE ET THEOLOGIAE CATHOLICAE
IN TERRIS MISSIONUM

(R. Masi)

Argumentum

Ecclesia Christi a Deo data est pro omnibus hominibus, cuiuscumque aetatis, cuiuscumque regionis, cuiuscumque civilitatis, ad omnium hominum salutem aeternam: est enim regnum Dei universale. Quam ob rem revelatio et doctrina christiana aptae sunt ad omnium populorum indolem. Quaecumque vero civilitas inter homines exstat, quae errore et peccato corrupta non est, bona est. Quum autem Deus velit omnes homines salvos fieri et sub suavi Christi iugo esse, omnes civitates humanas Deus profecto ad Christum et ad Ecclesiam destinavit.

Necessarium est ergo ut labor apostolicus missionum aptet revelationem et doctrinam christianam, quin omnino mutet eam essentialiter, ad omnes populos et ad omnes civitates; imo necessarium est ut elementa bona cuiuscumque civilitatis assumantur ab Ecclesia, in culturam christianam et doctrinam catholicam auxiliandam. Est denique necessarium ut cultura catholica philosophica et theologica in regionibus missionum evolvatur iuxta mentem, indolem et necessitates regionum illarum.

De adaptatione in genere

Ecclesia est regnum Dei, cuius nota peculiaris est universalitas. Hanc universalitatem prophetae in V. T. praedixerunt, ex. gr. *Amos* (9, 11), *Isaias* (49, 6), *Ieremias* (4, 2), *Daniel* (2, 44), *Malachia* (1, 11), etc. In Novo Testamento, Christus et Apostoli eius universalitatem Ecclesiae non obscure docuerunt; Christus praesertim in parabolis seminantis (*Mt.* 13, 3), thesauri et margaritae praetiosae (*Mt.* 13, 44), grani sinapis (*Mt.* 13, 31), vinitorum infidelium (*Mt.* 21, 33), etc. universalitatem regni Dei clare expressit, quod etiam claris verbis declaravit (*Mt.* 8, 11; *Lc.* 13, 28; *Mt.* 21, 43; etc.). Apostoli, Christum sequuti, idem et docuerunt et fecerunt, evangelium gentibus omnibus praedicantes.

Ecclesia iam inde a primis saeculis conata est culturam et civilitatem hellenicam tunc temporis existentem sibi assumere et aptare ad suas necessitates; quod quidem optime fecit; nam artes, literaturam,

ius, etc. paganorum ab erroribus liberavit, in suum usum adhibuit et in posterum transmisit; imo ipsa festa et templa pagana, ubi casus ferebat, in christiana commutavit.

Recentioribus temporibus, Ecclesia adaptationem voluit et valde suasit suis missionariis. Inter documenta ad hanc rem spectantia, celebris est Instructio Sacrae Congregationis de Propaganda Fide ad missionarios sinenses, anno 1959 missa: « Nullum studium ponite — iubet Sacra Congregatio — nullaque ratione suadete illis populis ut ritos suos, consuetudines et mores mutant, modo non sint apertissime Religioni et bonis moribus contrarii. Quid enim absurdius quam Galliam, Hispaniam, Italiam, aut aliam Europae partem in Sinas invehere? Non haec, sed fidem importate, quae nullis gentis ritus vel consuetudines, modo prava non sint, aut respuit aut laedit, imo vero sarta tecta esse vult. Et quoniam ea pene est hominum natura, ut sua, et maxime ipsas suas nationes, caeteris existimatione et amore praeferant, nulla odii et alienationis causa potentior exstat, quam patriarum consuetudinum immutatio, earum maxime quibus homines ab omni patrum memoria assuevere, praesertim si, abrogatarum loco, mores tuae nationis substituas et inferas. Itaque nullum usum illarum gentium cum usibus europaeorum conferre, quinimmo vos illis magna diligentia assuescite » (*Instructio S. C. de Propaganda Fide*, 1659. *Collectanea S. Congregationis de Propaganda Fide*, Romae, 1907, vol. I, p. 42).

Nostri vero temporibus eadem est doctrina Ecclesiae e Summis Pontificibus inculcata. Ut exemplum clarum prae aliis seligam, lege textum Litterae Encyclicae « Evangelii Praecones » Papae Pii XII: « Illam Ecclesia, inde ab originibus ad nostram usque aetatem, sapientissimam normam semper secuta est, qua quidquid boni, quidquid honesti ac pulchri variae gentes e propria cuiusque sua indole et suo ingenio habent, id Evangelium, quod amplexae sint, non destruat neque restringat... Quamobrem Catholica Ecclesia ethnicorum doctrinas neque despexit neque respuit, sed eas potius, a quovis errore et a quavis impuritate liberatas, christiana sapientia consummavit atque perfecit » (*A.A.S.* 1951, pp. 521-522).

His omnibus rationibus ex auctoritate, addas rationes theologicas. Deus est enim Creator naturae humanae cum omnibus suis facultatibus et donis; ita ut omnis humana activitas, a peccato et ab errore non coinquinata, bona sit et Deo accepta, immo a Deo volita; ex altera parte redemptio Christi est universalis pro omnibus hominibus. Deus autem Redemptor non potest contradicere Deo Creatori: est enim unus et idem Deus et Creator et Redemptor. Ideoque humana creatura et tota eius activitas parata est ut Evangelium recipiat: omnes divitiae spirituales humani-

tatis totius, ab errore et peccato liberatae, Christo pertinent et Ecclesiae eius. Quam ob rem culturae et doctrinae omnium populorum, dummodo a peccato corruptae non sint, servandae sunt in Ecclesia; immo per Evangelium elevari debent, in obsequium Christi, in utilitatem et gloriam Ecclesiae, in sempiternum animarum bonum. Ecclesia et christiana religio inseri debent in culturam et in civilitatem omnium populorum, ut omnia humana bona eleventur ad servitutem Dei et Christi eius.

De adaptatione doctrinali

Quod de adaptatione in genere superius dictum est, iterum de doctrinali adaptatione in particulari dicas.

Sacra Scriptura. Particularis est de hac re testimonium S. Pauli Apostoli, in sermone ad sapientes Athenis habito, in Areopago. In quo (*Act.* 17, 22-31) S. Paulus philosophos paganos alloquitur recolens et adhibens doctrinas paganorum philosophorum, quae verae sunt: existentia Dei, bonitas et providentia divina et iustitia; quibus doctrinis Paulus doctos illos conatus est ad notitiam Evangelii adducere.

Traditio. Iuxta hanc mentem Patres, Spiritu Sancto ducti, magno quidem molimine conati sunt et revera valuerunt revelationem christianam cum cultura graeca et romana componere, ita ut elementa bona et apta culturae paganae assumerent, ab erroribus purgata, ad enucleationem et defensionem doctrinae revelatae. Quod praesertim fecerunt S. Iustinus Martyr (*I Apologia*), S. Irenaeus (*Adversus Haereses*), S. Cyprianus, S. Clemens Alexandrinus, Origenes, etc., et praesertim S. Augustinus, qui altissimam theologiam catholicam exposuit per philosophiam neoplatonicam.

Similiter et in aevo medio theologi magnam fecerunt adaptationem, quando philosophiam aristotelicam expurgaverunt ab erroribus paganis et adhibuerunt ad evolutionem theologiae catholicae et philosophiae. Quod opus praesertim per S. Albertum Magnum et per S. Thomam perfectum et feliciter, in magnam totius Ecclesiae utilitatem.

Documenta Ecclesiae. Etiam recentiores Summi Pontifices, qui de re missionaria egerunt, doctrinalem adaptationem valde commendaverunt. Pius XII, in Litteris Encyclicis *Evangelii Praecones* docebat: « Catholica Ecclesia ethnicorum doctrinas neque despexit neque respuit, sed eas potius, a quovis errore et a quavis impuritate liberatas, christiana sapientia consummavit atque perfecit. Ita pariter eorum ingenuas artes ac liberales disciplinas..., peculiare quoque populorum mores eorumque tralaticia instituta... quodammodo sacravit » (*A.A.S.* [1951], p. 522). Et in alia allocutione ad cultores scientiae historicae inquiebat: « La Chiesa

ha coscienza di avere ricevuto la sua missione ed il suo compito per tutti i tempi avvenire e per tutti gli uomini, e perciò di non essere legata ad alcuna cultura determinata; non le è permesso nella sua essenza. Essa è tuttavia disposta a mantenere rapporti con tutte le culture. Riconosce e lascia sussistere tutto quello che in esse non si oppone alla natura. Ma in ciascuna di esse introduce, inoltre, le verità e la grazia di Gesù Cristo » (A. A. S. 1955).

Summus Pontifex Ioannes XXIII, in Littera Encyclica *Princeps Pastorum*, sic eadem docet: « Quotiescumque auctiora verique nominis incrementa, ad liberales artes ingenuasque disciplinas quod spectat, possunt humanae familiae cultum ditare, Ecclesia eiusmodi ingenii nisus fovet et adiuvat. Ea enim, ut probe nostis, non unam tantum animorum culturam, despectis aliis, quasi propriam amplectitur, ne illam quidem, quam Europa ceterique Occidentis populi pepererunt, etsi cum ea, historia teste, arctissime coniungitur; creditum enim Ecclesiae munus ad aliud potissimum pertinet, ad id nempe quod ad religionem et ad aeternam hominum salutem spectat. Verumtamen Ecclesia, utpote quae iuventute polleat perpetuoque Sancti Spiritus afflatu renovetur, nullo non tempore ea omnia agnoscit libenterque in se recipit, quin immo excitat, quae humanae menti animoque honori vertant, etiamsi eadem ex aliis terrarum orbis partibus orientur, non autem e regionibus, quae mediterraneo mare circumluuntur, et quae, ex providentis Dei consilio, quasi suae infantiae incunabula fuere ».

Ratio theologica. Adaptatio missionaria maiorem difficultatem invenire potest in doctrina quam in aliis elementis civilitatis populorum paganorum. Nam revelatio christiana continet doctrinas fundamentales, quae modificari nullo modo possunt et praetiosissimae sunt. Quomodo ergo potest revelatio haec civilitatibus, doctrinis, philosophiis, culturis populorum omnium evangelizandorum aptari?

Revelatio, quae in Scriptura Sacra et in traditione divino-apostolica continetur, docet veritates divinas ad aeternam salutem consequendam; non docet systema aliquod philosophicum vel civilitatem particularem. Veritates autem, quae in revelatione praesupponuntur, sunt veritates humanae, quae apud omnes populos inveniuntur, et apud omnes culturas a peccato et errore non corruptas. Revelatio christiana non praesupponit philosophiam particularem, sed tantum veritates humanas, quae sunt totius humanitatis patrimonium et ubicumque inveniuntur, apud omnes populos. Quam ob rem revelatio christiana aptari potest ad populos omnes atque diversos.

De *dogmatibus* maior videri potest difficultas in adaptatione. Nam dogmata quandoque expressa sunt per voces (ital. termini) aliquas, quae

elaboratae sunt a philosophia occidentali; ex. gratia, mysterium SS. mae Trinitatis definitur per notiones essentiae, substantiae, personae, etc. Dogma SS. mae Eucharistiae definitur per notiones substantiae, accidentis, etc. Quando Ecclesia has notiones adhibet in suis dogmatibus definiendis, num declarat vera et commendat systemata illa, ex quibus notiones expressae sunt et elaboratae? Quomodo denique notiones illae philosophicae aptari possunt ad civilitatem omnium populorum, cum tantum ad philosophiam classicam pertineant?

Quibus interrogationibus respondeo. Quum Ecclesia in suis definitionibus adhibet vocem aliquam in systemate philosophico elaboratam, non exinde sequitur quod totum systema illud ab Ecclesia commendetur. Nam Concilia adhibent voces « technicas » accuratas (ital. precise) in eorum positiva significatione, sine relatione ad systema ex quo vox illa deprompta est. Praeterea notiones philosophicae in decretis infallibilibus Ecclesiae adhibitae iam intelligendae sunt iuxta philosophiam naturalem et immediatam sensus communis, hoc est, in philosophia entis, quae est philosophia saltem embrionalis omnium humanarum cognitionum, quae apud omnes populos invenitur veritatem cognoscentes, quae sunt denique obiectiva cognitio veritatis.

Quam ob rem, dogmata bene possunt ab omnibus populis intelligi in eorum propria cultura et civilitate, quae a peccato et errore liberatae maneant; quod si e contra aliqua notio cum dogmate componi non possit, iam patet quod est erronea et derelinquenda. Immo, omnes veritates quae praesupponuntur a dogmate christiano, ex. gratia, existentia Dei, libertas humana, veritas humanae cognitionis, etc. sunt cognitiones naturales et primordiales cuiuscumque hominis, et inveniuntur in omni civilitate et philosophia, quae vera sit. Ita ut possibilitas immediata appareat adaptationis dogmatis omni culturae et civilitati, quae vera sit et a peccato et errore non corrupta. Quam ob rem idem dicendum apparet de adaptationem quod attinet revelationem et quod attinet dogmata; quod logicum apparet, quia dogmata sunt declaratio doctrinae revelatae, quae in Scriptura et in traditione continetur.

Consideremus nunc adaptationem *theologiae catholicae*. In catholica theologia pars exstat, quae intime cum revelatione connexa est, ab omnibus catholicis theologis propugnata. Praeter hanc communem partem, alia adest, in theologia, quae agit de quaestionibus disputatis et diversimode a diversis theologis propositis. Prima pars theologiae adaptationem missionariam habere potest iuxta superius dicta de revelatione et de dogmate. Secunda pars theologiae, quae disputatur inter scholas theologicas, potest habere adaptationem missionariam? Considera revera quod Theologia catholica evoluta est per elementa culturalia et per

philosophiam. Quomodo ergo potest haec theologia aptari et bene componi cum cultura sinensi, iaponica, africana, etc.?

Ad hoc explicandum considera quod in theologia differentes tendentiae dependent:

1) vel ab indole et temperamento theologi ipsius, et ab eius cultura, et historia, etc.;

2) vel etiam dependent ab « ambiente » culturali in quo theologus docet et scribit;

3) vel denique ab instrumentis conceptualibus et a systemate philosophico, quem theologus ad suam evolendam doctrinam adhibet.

1. Quae cum ita sint, evidens est quod theologus catholicus sinensis, vel africanus, etc. in suis nihil contrarium obstat, et a sua cultura, et historia, etc. Ex hoc capite facile intelligitur adaptatio missionaria theologiae catholicae.

2. Secundo modo considera quod, sicut theologus romanus, vel lovaniensis, etc. sic etiam theologus africanus, vel indianus, etc. potest pati influxum ab « ambiente » culturali patriae suae, et rite quidem ac logice. Etiam ex hoc capite adaptatio missionaria theologiae catholicae possibilis est.

3. Denique differentia systematum theologicorum dependet ab instrumento conceptuali et philosophico.

Theologia catholica per systema scholasticae philosophiae est evolutum. Quomodo ergo potest ex hoc capite theologia catholica bene componi et aptari cum cultura et philosophia iaponica, sinensi, etc.? Respondeo dicendum quod philosophia scholastica fundatur super philosophiam sensus communis et immediati generis humani, cuius est logica evolutio. Quaecumque philosophia, indiana, sinensis, africana, etc. si vera est, debet semper fundamentum idem habere; debet scilicet philosophiam sensus communis naturalis praesupponere et evolvere. Quam ob rem quaecumque philosophia, si vera est, continuari debet, per notiones immediatas naturales sensus communis hominum, cum philosophia scholastica; ideo quaecumque philosophia, si vera est, potest bene intelligere et interpretari theologiam scholasticam etiam in quaestionibus disputatis.

Ex quibus omnibus patet quod theologia scholastica, prout nunc exstat, quin substantialiter immutetur, bene aptari potest ad culturam populorum evangelizandorum; immo ex his culturis theologi elementa sumere possunt ad ulteriorem evolutionem theologiae. Exinde patet quod possibilis est ortus scholarum theologicarum iuxta indolem populorum in terris missionum degentium.

Conclusio

Ex his dictis concludimus quod non solum revelatio et dogmata, sed etiam theologia catholica bene aptari possunt omnibus civitatibus et populis. Possibilis evadit ergo ortus theologorum systematum et profundae culturae catholicae etiam in regionibus missionum, secundum indolem propriam diversorum populorum, in perfecta orthodoxia catholica. Quod summopere est exoptandum, ad pleniorum evolutionem culturae catholicae et scholarum catholicarum theologiae et regionibus missionum. De quibus plura Summus Pontifex Ioannes XXIII in Littera Encyclica *Princeps Pastorum*.

Quam ob rem *doceat sollemniter Concilium adaptationem culturalem in missionibus catholicis et proclamet valorem omnium culturarum quae ab errore et peccato non sint corruptae.*

Leges autem convenientes statuatur ad adaptationem culturalem adiuvandam. Quarum aliquae hic indicantur:

Missionarii et clerus indigena civilitatem et culturam populorum paganorum evangelizandorum bene sciant.

Traditiones et instituta paganorum populorum religioni catholicae non contraria ne destruantur.

Plurimum evolvant docti catholici doctrinas naturaliter bonas et elementa et instituta suorum populorum paganorum.

Libros et periodica folia missionarii curent edenda, quae populorum evangelizandorum culturam et civilitatem bonam sub luce evangelii evolvant.

Scholae et universitates et seminaria studiorum catholica in terris missionum promoveantur.

In universitatibus catholicis adsint cathedrae de diversis culturis evangelizandorum populorum.

Philosophiam nationalem suorum populorum paganorum evolvant docti catholici et interpretentur secundum sensum christianum.

Theologia doceatur in scholis et universitatibus missionum, iuxta indolem et necessitates doctrinales et practicas populorum in unaquaque regione pagana, servata quidem veneranda theologiae catholicae traditione.

Cathedrae universitariae theologiae dentur etiam lectoribus indigenis, qui melius doctrinam evolvant ad utilitatem et ad necessitates suorum populorum paganorum.

Quae omnes regulae peropportune innuuntur in Littera Encyclica *Princeps Pastorum* Pontificis Summi Ioannis XXIII.

DE ADAPTATIONE
IN DOCTRINA ASCETICA IN TERRIS MISSIONUM

(S. Lokuang)

I

Repetitis verbis, hisce in ultimis annis Summi Pontifices mentem Ecclesiae genuinam erga culturas populorum terrae Missionum clare manifestaverunt.

Etenim in Litteris Encyclicis *Evangelii praecones* Pius XII, perennae recordationis, sollemniter declaravit: « Aliud praeterea attingendum superest, quod valde cupimus quam clarissime omnibus pateat. Illam Ecclesia, inde ab originibus ad nostram usque aetatem, sapientissimam normam semper secuta est, qua quidquid boni, quidquid honesti ac pulchri variae gentes e propria cuiusque sua indole e suoque ingenio habent, id Evangelium, quod amplexae sint non destruat neque restinguat... Quamobrem Catholica Ecclesia ethnicorum doctrinas neque despexit neque respuit, sed eas potius, a quovis errore et a quavis impuritate liberatas, christiana sapientia consumavit atque perfecit ».¹

Item Summus Pontifex feliciter regnans in Litteris Encyclicis *Princeps Pastorum* confirmavit: « Verumtamen Ecclesia, utpote quae iuventute polleat perpetuoque Sancti Spiritus afflatu renovetur, nullo non tempore ea omnia agnoscit libenterque in se recipit, quin immo actuose excitat, quae humanae menti animoque honori vertant, etiamsi eadem ex aliis terrarum orbis partibus oriantur, non autem e regionibus, quae mediterraneo mari circumluuntur, et quae, ex providentis Dei consilio, quasi suae infantiae incunabula fuere ».²

Hoc per se clare patet. Nam « Humana natura — docet Pius XII — quamvis ob miserum Adae casum hereditaria labe infecta sit, aliquid tamen in se habet naturaliter christianum; quod quidem, si divina luce collustretur divinaque alatur gratia, ad veri nominis virtutem supernamque vitam evehi aliquando potest ».³

S. Thomas non diverso modo rem explicavit, dicens: « Quia tamen natura humana per peccatum non est totaliter corrupta ut scilicet toto bono naturae privetur, potest quidem etiam in statu naturae corruptae

¹ Litt. Enc. *Evangelii praecones*; A.A.S. XLIII (1951), pp. 521-522.

² Cf. Litt. Enc. *Princeps Pastorum*; A.A.S. LI (1959), p. 844.

³ A.A.S., XLIII (1951), p. 522.

per virtutem suae naturae aliquid bonum particulare agere, non tamen totum bonum sibi connaturale, ita quod nullo deficiat ».⁴

Hoc quidem in re morali et in re ascetica satis demonstratur. Nam apud ethnicos populos, non tantum antiquae culturae verum etiam ex ratione vivendi primitiva, bona praecepta moralia rectaque exercitia ascetica inveniri possunt. In his rebus Evangelii praecones, normas a Summis Pontificibus datas sequentes, adaptationem perficere debent.

II

Ea quae ad vitam spiritualem pertinent et indolem traditionemque uniuscuiusque populi manifestant, consistunt speciatim in *doctrina ascetica*.

Ascetica enim doctrina ea est quae homines ad exercitia virtutum et ad perfectionem spiritualem acquirendam docet. Haec doctrina fide religiosa innititur uti in suo fundamento et cum doctrina morali intime cohaeret uti cum sua norma. Attamen haec doctrina, utpote doctrina practica, maximam relationem cum indole, cum traditione et cum circumstantiis vitae populi secumfert ita ut *unaquaeque gens propriam formam asceticam habeat*. Id accidit etiam in Ecclesia catholica, quae unam eandemque doctrinam dogmaticam et moralem docet, admittit tamen pluras scholas asceticas diversis in temporibus et familiis religiosis.

Doctrina ascetica principia et methodum de perfectione morali quidem colligit, sed tradit etiam *experientias maiorum* qui perfectionem exercuerunt. Exercitium perfectionis est manifestatio vitae quae homines in circumstantiis concretis ponet. Propterea unus idemque modus in re ascetica pro omnibus populis esse nequit.

Ex altera parte vita ascetica est vita spiritualis et est fructus et corona fidei religiosae. Fides sine operibus mortua est. Quamobrem labor Evangelii praeconum non consistit tantummodo in tradendo catechismo, neque tantummodo in formando clero auctocone, sed protrahi oportet usque ad educandum populum christianum ad vitam asceticam. Si vita ascetica non perficitur, praedicatio inanis est et fides est mortua.

Ad educandum vero populum ad vitam asceticam Evangelii praecones indolem traditionemque populi negligere non debent immo potius omnia bona elementa ex iis eligere et ad christianam doctrinam adaptare conantur. Doctrina ascetica iuxta indolem et traditionem populi efformata faciliter a populo christiano accipitur et intelligitur. Apud ethnicos doctri-

⁴ I-II, 109, 2.

na ascetica christiana cum eorum indole et traditione consonans maiore vi maioreque convictione eos trahit ad fidem catholicam.

III

Uti *exemplum* huius *adaptationis* in re ascetica apud populum sinensem excerpta aliqua ex meo olim scripto afferro:

« *Spiritualité confucianiste.* Le concept de Dieu dans le confucianisme s'est conservé monothéiste et spirituel depuis l'aube de la civilisation chinoise, jusqu'aux dernières années de ce siècle. Le Tien des livres classiques confucianistes est un Dieu suprême, spirituel et régisseur de l'univers; un Dieu plus voisin du Dieu Chrétien que le concept de Dieu des Grecs et des anciens Romains. C'est notre Dieu, vu et connu par la raison sans la révélation. Du concept de Dieu, le confucianisme a tiré la loi naturelle, la nature humaine, la conscience et les vertus morales; ses enseignements concordent avec l'éthique chrétienne et sont enseignements moraux les plus parfaits que la raison humaine peut produire sous la lumière naturelle.